130.2 : *HOC AGITE* : *et conuenit ueluti nutu audientiam significantis et gestu hoc ipsum adiuuari.*

« ÉCOUTEZ DONC : ces mots doivent s'accompagner d'un signe de tête et d'un geste qui montrent que l'on accorde son attention. »

Les éléments déictiques ne prennent tout leur sens que dans le contexte matériel de l'interlocution et gagnent parfois à être explicités :

595.2 : *VENTULUM HUIC SIC FACITO DUM LAVAMUR* : *demonstratiuum et gestu explicandum.*

« ÉVENTE-LA DOUCEMENT, COMME CELA, PENDANT QUE NOUS ALLONS NOUS Baigner : le démonstratif [*sic*, 'comme cela'] a besoin d'être explicité par un geste. »

Gestire, *gesticulatio* et *gesticulose*, plus marqués que *gestus*, peuvent être connotés plus négativement, comme marques d'excès. Ils traduisent une vivacité expressive de comportement, comme chez les tout jeunes gens ou les parasites :

903 : *NEQUE POL [...] AUSIM* : *totum garrule et gesticulose, ut puellam cum adulescentulo fabulari uideas* (cf. *supra*, en 4.1.2)

232.3 *DI IMMORTALES* : *admirantis exclamatio est cum parasiti gesticulatione.*

« GRANDS DIEUX ! : exclamation qui traduit la stupéfaction, avec la mimique propre au parasite. » (Jakobi 1996, p. 171)

Ils peuvent aussi être appelés par des réactions émotionnelles, comme l'explique Donat à propos du monologue de Chérea, quand celui-ci, tout à l'excitation d'avoir réussi à séduire la jeune fille, cherche quelqu'un à qui raconter sa bonne fortune :

555.2 : *QUID GESTIAM* : 'gestire' <est> motu corporis monstrare quid sentias (var. en 3 : *sensum corporis gestu indicare*)

« POURQUOI JE SUIS EXCITÉ : *gestire*, c'est montrer par le mouvement de son corps ce que l'on ressent »,

ce qui, selon Donat, relève avant tout du comportement de l'animal, privé de la parole (*quod magis animalium est mutorum*, 555.3).

5.3. *Vultus* : l'expression du visage

Les gestes ne se conçoivent pas sans les mimiques faciales qui leur correspondent, et qui emphatisent le propos :

224.3 : *STAT SENTENTIA* : *et uultu et gestu magis spectabile quod dixit 'stat sententia'.*

« MA DÉCISION EST PRISE : l'expression du visage et la gestuelle rendent encore plus spectaculaire le fait qu'il ait dit 'ma décision est prise'. »

427.1 : *QUID EST : haec interrogatio gestum uultumque continet alacris cuiusdam et certi quod laudandus sit.*

« QU'EST-CE QU'IL Y A ? : cette question implique la gestuelle et la physionomie de quelqu'un [*sc.* Thrason] qui s'anime en croyant qu'on va le féliciter [pour son 'bon' mot éculé]. »